
 

 

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 15 NOVEMBRE 2024 

(Prot. n.577) 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

 

IL PRESIDENTE 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che stabilisce che l’organo di 

indirizzo individua il Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. numero 7 del 17 

gennaio 2023, aggiornato con la delibera n. 505 del 19 dicembre 2023; 

PRESO ATTO CHE 

- IL Responsabile delle Prevenzione della Corruzione e Trasparenza ha il compito di adempiere 

agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione, in base alla L. n. 190/2012 e al Piano 

Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), come ad esempio: 

 redigere la proposta di Piano da presentare all'approvazione del Consiglio di 

Amministrazione (art. 1, co. 8); 

 suggerire al Presidente eventuali modifiche al Piano in caso di rilevazione di violazioni 

significative delle normative o cambiamenti nell'organizzazione (art. 1, co. 10, lett. a); 

 controllare l'efficace attuazione del Piano e la sua adeguatezza nel prevenire la 

commissione di reati di corruzione (art. 1, co. 10, lett. a); 

 redigere, entro il termine stabilito da A.N.AC., la relazione annuale sulle attività svolte 

e garantire la pubblicazione sul sito ufficiale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente / Anticorruzione” (art. 1, co. 14); 

 definire le modalità e i tempi di coordinamento con i soggetti competenti in relazione 

al Piano; 

 segnalare al Presidente le disfunzioni relative all'attuazione delle misure anticorruzione 

e di trasparenza (art. 1, co. 7); 



 

 

 

 

 

 indicare al responsabile dell'azione disciplinare i nomi dei dipendenti che non hanno 

correttamente applicato le misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza (art. 

1, co. 7); 

 in qualità di Responsabile della Trasparenza, svolgere attività di controllo 

sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla vigente normativa e di 

segnalare al Presidente ed all’ANAC i casi di mancato o ritardato adempimento degli 

obblighi di pubblicazione; 

 vigilare sul rispetto delle normative relative alle inconferibilità e all'incompatibilità 

degli incarichi, in base all’art. 15 del D. Lgs. 39/2013, contestando eventuali situazioni 

di non conformità. 

 

CONSIDERATO CHE 

- in caso di carenza di posizioni dirigenziali, o ove questi siano in numero così limitato da dover 

essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio 

corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte 

dimensioni, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza può essere 

individuato in un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non 

dirigenziale che garantisca in ogni caso le idonee competenze (art. 1, co. 7, L. n. 190/2012 - 

PNA 2019, Parte IV, § 1); 

- il Consorzio ICoN presenta una struttura organizzativa di ridotte dimensioni; 

- la delibera ANAC n. 1134/2017 considera necessario individuare la figura del RPCT in un 

profilo che garantisca comunque le idonee competenze in materia di organizzazione e 

conoscenza della normativa sulla prevenzione della corruzione; 

- l’organico di ICoN non consente di individuare una figura con tali competenze e conoscenze; 

- l’Avv. Luigi Federico Vaglini ha le competenze e le conoscenze necessarie per lo svolgimento 

dell’incarico di RPCT, nonché ha adempiuto gli obblighi formativi previsti dalla normativa. 

- Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data 4 novembre 2024, ha esaminato il curriculum 

edell’avv. Luigi Federico Vaglini e ha approvato la sua nomina per l’incarico di RPCT; 

 

 

 



 

 

RILEVATO CHE 

 

- il presente provvedimento determina un’indennità di funzionamento pari ad € 3.600,00 oltre 

oneri di legge a valere sul bilancio dell’ente; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate 

- di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza l’Avv. 

Luigi Federico Vaglini per un anno; 

- di comunicare ad ANAC il presente provvedimento e di provvedere alla sua pubblicazione sul 

sito istituzionale di ICoN nella sezione “amministrazione trasparente – Anticorruzione”. 

 

Il Presidente 

Prof. Michelangelo Zaccarello 


		2024-11-15T11:26:54+0100
	Michelangelo Zaccarello




